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Scan-Sprayer en ny 
tågesprøjte
Firmaet Scan-Agro A/S markeds-
fører nu en ny tågesprøjte ”Scan-
Sprayer”, der ifølge firmaet har
været anvendt med succes i både
danske og tyske juletræskulturer. 
Scan-Sprayers højtydende blæser
sikrer en god indtrængning i jule-
træskulturen og dermed en opti-
mal dækning. Sprøjten kan sprøjte
op til 25 meter lodret og op til 50
meter vandret og er udstyret med
hydraulisk vinkling af udblæsnings-
tuden.
Scan-Sprayer leveres både som
trailer med beholder op til 2.000
liter og liftsprøjte med beholder
op til 600 liter og med flere for-
skellige udblæsningsmuligheder.

Maskin Nyt
Af Dyrkningskonsulent Bent K. Christensen

Maskin Nyt

Sorring Turbo Roller
Sorring Turbo Roller er et hjælpemiddel til
topskudsregulering med pomoxon. Redskabet
er udviklet ud fra en pickup-gribetang til
ældre eller handicappede, og en elmotor
pumper, ved aktivering af en kontakt i hånd-
taget, sprøjtevæsken ud i malerrullerne. 
Turbo Rollerens vægt er ca. 1,6 kg inklusiv
pumpen, der kan indeholde op til 3,5 l
væske. Længden er ca. 40 cm, men på be-
stilling kan den forlænges til 60 cm. Arm-
støtten letter belastningen på håndledet, og
giver den fordel, at hvis man bliver træt i
armen, så er det let at skifte arm. Man kom-
mer let ind i rytmen igen. Når man trykker
på kontakten på håndtaget, sendes sprøjte-
væsken via rør ud i rullerne, der hurtigt
bliver gennemvædet, og man kan arbejde
med Turbo Rolleren flere minutter, inden
man igen skal aktivere kontakten. Dette
gøres, imens man fortsætter arbejdet. For at
lette arbejdet, vælger mange at putte el-
pumpen i en rygsæk, så vægten bliver båret
på ryggen. 
I sin nuværende udformninger er Turbo
Rolleren bedst anvendelig til træer i højden

100-175 cm. Ved højere træer er det, på
grund af armstøtten, nødvendigt at løfte ar-
men uhensigtsmæssigt meget for at undgå,
at rullerne ikke løber af toppen. Dette pro-
blem søges nu løst ved at montere en styre-
skive som opfang på enden af rullerne. 
Bent Rasmussen, som har udviklet og for-
handler Sorring Turbo Roller, fortæller: ”Ideen
til Turbo Rolleren kom via mit arbejde på et

ældrecenter, hvor jeg har meget med hjælpe-
midler at gøre. Her så jeg pickup-gribetangen,
som vi bruger til ældre eller handicappede
Den har et rigtig godt greb, lav vægt og arm-
støtte. Herefter udviklede det sig lige så stille,
og vi har nu brugt Turbo Rolleren i 2 år. I øje-
blikket arbejder jeg på at montere en styktæl-
ler som ekstraudstyr til dem, der vil vide, hvor
mange træer, der får et rul.”

Scan-Sprayer kan sprøjte op
til 25 meter lodret og 50 me-
ter vandret. En typisk sprøjte
til juletræer er en liftsprøjte
på 600 liter med stor blæser
og hydraulisk vinkling af af-
gangstuden. Prisen er 49.800
kr. inklusiv 4 års tryghedsga-
ranti.

Mange vælger at bære
selve pumpen i en rygsæk
for at flytte vægten om på
ryggen.
Inden brug er det vigtigt at
slide rullerne grundigt til.



PS Nåledrys 45/03 33

Siddepinden
Når man monterer en fuglepind på træet
for at undgå fugleskader, kan fuglen jo sta-
dig vælge at sætte sig ved siden af pinden –
på topskuddet, og så nytter arbejdet ikke
meget. Derfor er ideen bag siddepinden fra
Ødum Skovbrug at styre, hvor fuglen sæt-
ter sig, og det skal være et andet sted end
træets top. En bambuspind med en kort
tværpind er blevet løsningen. 
Da siddepinden først var udviklet, blev den
monterede på 10.000 af de højeste træer –
svarende til én på hvert 4. træ – jævnt for-
delt over arealet. ”Resultatet var synligt”, for-
tæller Frode Mogensen fra Ødum Skovbrug.
”Der var næsten ingen knækkede toppe, og
fuglene benyttede tværpinden som sidde-
plads – specielt solsortene.”
I første omgang blev siddepindene monteret
på træet ved opbinding med gummibånd.
Senere på året blev pinden pillet af igen og

lagt på hylden for vinteren. Dette var en be-
sværlig arbejdsproces, og opbindingen havde
den ulempe, at en del af de nye topskud
gerne ville sno sig omkring bambuspinden
med et topskud formet som en proptrækker
til resultat.
Der måtte være en bedre mulighed. Alter-
nativet skulle kunne fastholde pinden til
træet med 5 cm afstand fra toppen, have
lang holdbarhed og skulle selvfølgelig kunne
tåle al slags vejr – herunder også overvintring
på træet. Efter overvintringen kunne man
nemlig flytte siddepinden til andet træ eller
et års vækst op og på den måde undgå at
pille af, gemme og så sætte på igen.
Efter 3 års arbejde og 4 forskellige modeller
blev løsningen en klemme af plast. Klem-
men har en levetid på ca. 15 år, og tåler
både frost og sollys. Klemmen holder sidde-
pinden fast til træet på en afstand af ca. 5
cm. Både knækkede og snoede topskud er

stort set blevet undgået på denne måde.
Levetiden for bambuspinden afhænger meget
af kvaliteten, og her er der en del variation
mellem de forskellige partier.
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BMS udlejer mobilkraner, lifte, stilladser, maskintransport og 
køreplader – lej en lift på timebasis.

– for en sikkerheds skyld! – Tel. 70 137 138

Hvem har ikke brug for en forlænget arm i sæsonen?

• Udkørsel af juletræer i 
containere

• Maskinplantning

• Oprilning

• Rydning af stød og kvas

• Knusning

Endnu en model i rækken af fuglepinde.
Her er ideen at lokke fuglen til at sætte
sig på tværpinden; frem for at hindre
den i overhovedet at lande.


